
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении 
административного регламента 
по предоставлению муниципальной 
услуги «Выплата компенсации 
части родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных 
организациях,                      реализующих 
образовательную программу 
дошкольного образования» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», статьей 

16 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 мая 

2023 г. № 829 «Об утверждении единого стандарта предоставления 

государственной и (или) муниципальной услуги «Выплата компенсации части 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и 

муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории 

соответствующего субъекта Российской Федерации» администрация Ильинского 

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить административный регламент по предоставлению 

муниципальной услуги «Выплата компенсации части родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования» согласно 

приложению. 

2. Признать утратившими силу: 

постановление администрации Ильинского городского округа от 31 октября 

2023 № 373-276-1.0-01-04 «Об утверждении административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги «Выплата компенсации части 

Документ создан в электронной форме. № 99-276-1.0-01-04 от 25.02.2025. Исполнитель: Паршакова С.А.
Страница 1 из 40. Страница создана: 20.02.2025 09:05



2 
 

 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования»;  

постановление администрации Ильинского городского округа от 19 декабря 

2023 № 463-276-1.0-01-04 «О внесении изменений в административный регламент 

по предоставлению муниципальной услуги «Выплата компенсации части 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования», утвержденный постановлением администрации 

Ильинского городского округа от 31 октября 2023 № 373-276-1.0-01-04. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

путем размещения в сетевом издании «Ильинский муниципальный округ» 

www.ilinsk.ru. 

3 Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального округа по социальным 

вопросам, начальника управления муниципальными учреждениями. 

 
 

 

Глава муниципального округа – 

глава администрации Ильинского 

муниципального округа                                                                            В.Н. Пепеляев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 99-276-1.0-01-04 от 25.02.2025. Исполнитель: Паршакова С.А.
Страница 2 из 40. Страница создана: 20.02.2025 09:05

https://www.ilinsk.ru/


3 
 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

Ильинского муниципального округа 

от     № 

 

Административный регламент 

по предоставлению муниципальной услуги 

«Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и   

уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования» 

 
I. Общие положения 

 
Предмет регулирования Административного регламента 

1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования» (далее  соответственно – 

административный регламент, муниципальная услуга) разработан в целях 

повышения качества и доступности предоставления муниципальной услуги, 

определяет стандарт, сроки и последовательность действий (административных 

процедур) при предоставлении муниципальной услуги. Настоящий 

административный регламент регулирует отношения, возникающие на основании 

части 6.1 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Единого стандарта предоставления 

государственной и (или) муниципальной услуги «Выплата компенсации части 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и 

муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории 

соответствующего субъекта Российской Федерации», утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 27 мая 2023 г. № 829. 

 
Круг Заявителей 

 
1.2. Муниципальная услуга предоставляется одному из родителей 

(законных представителей) ребенка, посещающего образовательную 

организацию, реализующую образовательную программу дошкольного 

образования, внесшему родительскую плату за присмотр и уход за ребенком в 

соответствующей образовательной организации, обратившемуся с заявлением или 

запросом о предоставлении муниципальной услуги (далее соответственно - 

заявитель, заявление). 

Заявителем может быть: 

гражданин Российской Федерации; 

иностранный гражданин или лицо без гражданства. 

 

Документ создан в электронной форме. № 99-276-1.0-01-04 от 25.02.2025. Исполнитель: Паршакова С.А.
Страница 3 из 40. Страница создана: 20.02.2025 09:05



4 
 

 

Требования к порядку информирования о предоставлении  

       муниципальной услуги 

1.3. Информирование о порядке предоставления муниципальной услуги 

осуществляется: 

1) непосредственно при личном приеме Заявителя в образовательную 

организацию, управление муниципальными учреждениями администрации 

Ильинского муниципального округа (далее – орган, предоставляющий 

муниципальную услугу), расположен(а) по адресу: Пермский край, п. Ильинский, 

ул. Советская,7; 

График работы: 

понедельник - пятница с 9.00 до 17.00, перерыв с 13.00 до 14.00, суббота, 

воскресенье - выходные дни.  

2) по телефону: 8(34276)9-11-45.; 

3) письменно, в том числе посредством электронной почты admin- 

obr2@ilinsky.permkrai.ru, факсимильной связи; 

4) посредством размещения в открытой и доступной форме информации: 

в федеральной государственной информационной системе «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» https://www.gosuslugi.ru/ 

(при наличии соответствующей технической возможности, далее – ЕПГУ); 

на портале «Услуги и сервисы Пермского края» https://uslugi.permkrai.ru 

(при наличии соответствующей технической возможности, далее – региональный 

портал); 

на официальном сайте органа, предоставляющего муниципальную услугу, в 

сети «Интернет», содержащего информацию о порядке предоставления 

муниципальной услуги: http://ilinruo.ucoz.ru; 

5) на официальном сайте МФЦ: https://mfc.permkrai.ru/. 

6) посредством размещения информации на информационных стендах 

органа, предоставляющий муниципальную услугу. 

1.4. Информирование осуществляется по вопросам, касающимся: 

способов подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

адресов органа, предоставляющего муниципальную услугу, обращение в 

которые необходимо для предоставления муниципальной услуги; 

справочной информации о работе органа, предоставляющего 

муниципальную услугу и многофункционального центра, обращение в которые 

необходимо для предоставления муниципальной услуги; 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги и 

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги; 

порядка и сроков предоставления муниципальной услуги; 

порядка получения сведений о ходе рассмотрения заявления о 

предоставлении муниципальной услуги и о результатах предоставления; 

по вопросам предоставления услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальной услуги; 

порядка подачи и рассмотрения жалобы Заявителя досудебного 

Документ создан в электронной форме. № 99-276-1.0-01-04 от 25.02.2025. Исполнитель: Паршакова С.А.
Страница 4 из 40. Страница создана: 20.02.2025 09:05

mailto:obr2@ilinsky.permkrai.ru,
https://www.gosuslugi.ru/
https://uslugi.permkrai.ru/
http://ilinruo.ucoz.ru/
https://mfc.permkrai.ru/


5 
 

 

(внесудебного) обжалования действий (бездействия) должностных лиц, и 

принимаемых ими решений при предоставлении муниципальной услуги, в том 

числе с использованием ЕПГУ, регионального портала. 

Получение информации по вопросам предоставления муниципальной 

услуги осуществляется бесплатно. 

1.5. На официальном сайте органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, на стендах в местах предоставления муниципальной услуги размещается 

следующая справочная информация: 

о месте нахождения и графике работы органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, ответственного за предоставление муниципальной 

услуги; 

справочные телефоны органа, предоставляющего муниципальную услугу, в 

том числе номер телефона-автоинформатора (при наличии); 

адрес официального сайта, а также электронной почты и (или) формы 

обратной связи органа, предоставляющего муниципальную услугу в сети 

Интернет. 

1.6. Информация о ходе рассмотрения заявления о предоставлении 

муниципальной услуги и о результатах предоставления муниципальной услуги 

может быть получена Заявителем в личном кабинете на ЕПГУ, региональном 

портале, а также в соответствующем структурном подразделении 

образовательной организации, управлении муниципальными учреждениями 

администрации Ильинского муниципального округа, многофункциональном 

центре при обращении Заявителя лично, по телефону посредством электронной 

почты. 

 
II. Стандарт предоставления муниципальной услуги        

 

Наименование муниципальной услуги 

 

2.1. Муниципальная услуга «Выплата компенсации части родительской 

платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования». 
 

Наименование органа местного самоуправления, предоставляющего 

муниципальную услугу 

 
2.2. Органом, уполномоченным на предоставление муниципальной услуги, 

является управление муниципальными учреждениями администрации Ильинского 

муниципального округа (далее - орган, предоставляющий муниципальную слугу). 

Перечень организаций, уполномоченных на предоставление муниципальной 

услуги в соответствии с частью 3 статьи 1 Федерального закона от 27 июля 

2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг, приведен в приложении 6 к настоящему 

административному регламенту. 

Документ создан в электронной форме. № 99-276-1.0-01-04 от 25.02.2025. Исполнитель: Паршакова С.А.
Страница 5 из 40. Страница создана: 20.02.2025 09:05



6 
 

 

2.3. При предоставлении муниципальной услуги орган, предоставляющий 

муниципальную услугу, осуществляет взаимодействие с образовательными 

организациями Ильинского муниципального округа, МКУ «Централизованная 

бухгалтерия» (далее - бухгалтерская служба). 

При предоставлении муниципальной услуги образовательная организация, 

управление муниципальными учреждениями администрации Ильинского 

муниципального  округа, бухгалтерская служба взаимодействует с: 

Пенсионным Фондом Российской Федерации в части получения сведений: 

о лишении родительских прав; 

об ограничении родительских прав; 

об отобрании ребенка при непосредственной угрозе его жизни или 

здоровью; 

об установлении опеки и попечительства над ребенком; 

Федеральной налоговой службой в части получения сведений: 

о рождении; 

о заключении (расторжении) брака; 

об установлении отцовства; 

об изменении фамилии, имени или отчества для лиц, изменивших 

фамилию, имя  или отчество. 

2.4. При предоставлении муниципальной услуги образовательной 

организацией, управлением муниципальными учреждениями администрации 

Ильинского муниципального округа, бухгалтерской службой запрещается 

требовать от Заявителя осуществления действий, в том числе согласований, 

необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в 

иные государственные органы и организации, за исключением  получения услуг, 

включенных в перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными 

для предоставления муниципальной услуги. 

 
Описание результата предоставления муниципальной услуги 

 

2.5. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

2.5.1. решение о предоставлении муниципальной услуги по форме, согласно 

приложению 1 к настоящему административному регламенту; 

2.5.2. решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги по форме, 

согласно приложению 2 к настоящему административному регламенту. 

 

Срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с учетом 

необходимости обращения в организации, участвующие в предоставлении 

муниципальной услуги, срок выдачи (направления) документов, являющихся 

результатом  предоставления муниципальной услуги 

 

2.6. Образовательная организация, управление муниципальными 

учреждениями администрации Ильинского муниципального округа в течение 6 

рабочих дней со дня регистрации заявления и данных о половой принадлежности, 

СНИЛС, гражданстве заявителя и ребенка (детей), необходимых для 

Документ создан в электронной форме. № 99-276-1.0-01-04 от 25.02.2025. Исполнитель: Паршакова С.А.
Страница 6 из 40. Страница создана: 20.02.2025 09:05



7 
 

 

предоставления муниципальной услуги направляет Заявителю способом, 

указанным в заявлении, один из результатов, указанных в пункте 2.5 

административного регламента. 

В случае отсутствия в заявлении, поданном непосредственно в 

образовательную организацию, данных о половой принадлежности, СНИЛС и 

гражданстве заявителя и ребенка (детей) заявитель уведомляется об увеличении 

срока рассмотрения заявления на период, необходимый для осуществления 

межведомственных запросов, но при этом срок рассмотрения заявления не 

должен превышать 11 рабочих дней со дня регистрации заявления и документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

 

Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление 

муниципальной услуги 

 
2.7. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги (с указанием их реквизитов и источников официального 

опубликования) размещается в федеральной государственной информационной 

системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг 

(функций)», в соответствующих разделах информационных систем, официальном 

сайте образовательной организации, управления муниципальными учреждениями 

администрации Ильинского муниципального     округа. 

Правовыми основаниями для предоставления муниципальной услуги 

являются: 

Федеральный закон от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных»; 

Федеральный закон от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Федеральный закон от 6 июля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной 

подписи»; Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах 

организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 27 сентября 2011 г. 

№ 797 «О взаимодействии между многофункциональными центрами 

предоставления государственных и муниципальных услуг и федеральными 

органами исполнительной власти, органами государственных внебюджетных 

фондов, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, 

органами местного самоуправления или в случаях, установленных 

законодательством Российской Федерации, публично-правовыми компаниями»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2012 г. 

№ 1376 «Об утверждении Правил организации деятельности 

многофункциональных центров предоставления государственных и 

муниципальных услуг»; 

Документ создан в электронной форме. № 99-276-1.0-01-04 от 25.02.2025. Исполнитель: Паршакова С.А.
Страница 7 из 40. Страница создана: 20.02.2025 09:05



8 
 

 

постановление Правительства Российской Федерации от 25 января 2013  г.  

№ 33 «Об использовании простой электронной подписи при оказании 

государственных и муниципальных услуг»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 18 марта 2015 г. № 

250 «Об утверждении требований к составлению и выдаче заявителям документов 

на бумажном носителе, подтверждающих содержание электронных документов, 

направленных в многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг по результатам предоставления государственных и 

муниципальных услуг органами, предоставляющими государственные услуги, и 

органами, предоставляющими муниципальные услуги, и к выдаче заявителям на 

основании информации из информационных систем органов, предоставляющих 

государственные услуги, и органов, предоставляющих муниципальные услуги, в 

том числе с использованием информационно-технологической и 

коммуникационной инфраструктуры, документов, включая составление на 

бумажном носителе и заверение выписок из указанных информационных систем»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 26 марта 2016 г. 

№ 236 «О требованиях к предоставлению в электронной форме государственных 

и муниципальных услуг»; 

Закон Пермского края от 28 декабря 2007 г. № 172-ПК «О наделении 

органов местного самоуправления Пермского края государственными 

полномочиями по выплате компенсации части родительской платы за присмотр и 

уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования»; 

постановление Правительства Пермского края от 01 августа 2018 г. № 444-п 

«О компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования» (далее – Постановление № 444-п); 

правовые акты по вопросам осуществления государственных полномочий и 

контроля за их исполнением органов местного самоуправления Пермского края. 

 
Исчерпывающий перечень документов и сведений, необходимых в 

соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальной услуги, 

подлежащих представлению Заявителем, способы их получения Заявителем, в 

том числе в электронной форме, порядок их представления 

 
2.8. Заявитель направляет заявление, а также необходимые документы и 

информацию одним из следующих способов: 

2.8.1. непосредственно (лично) в уполномоченный орган на бумажном 

носителе; 

2.8.2. в электронной форме с использованием ЕПГУ и (или) регионального 

портала (далее – информационные системы) при наличии соответствующей 

технической возможности; 

2.8.3. почтовым отправлением в уполномоченный орган; 

Документ создан в электронной форме. № 99-276-1.0-01-04 от 25.02.2025. Исполнитель: Паршакова С.А.
Страница 8 из 40. Страница создана: 20.02.2025 09:05



9 
 

 

2.8.4. через многофункциональные центры предоставления 

государственных и муниципальных услуг в случае наличия соответствующего 

соглашения, заключенного в соответствии с Федеральным законом «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

2.9. Для получения муниципальной услуги Заявитель представляет: 

2.9.1. при личном приеме в образовательную организацию заявление о 

предоставлении муниципальной услуги по форме, согласно приложению 3 к 

настоящему административному регламенту; 

2.9.2. в случае направления заявления посредством информационных 

систем, формирование заявления осуществляется посредством заполнения 

интерактивной формы без необходимости дополнительной подачи заявления в 

какой-либо иной форме. 

2.10. При подаче заявления в электронной форме заполнение полей о 

половой принадлежности, страховом номере индивидуального лицевого счета 

(далее - СНИЛС), гражданстве заявителя и ребенка (детей) носит обязательный 

характер. 

В заявлении также указывается один из следующих способов направления 

результата предоставления муниципальной услуги: 

в форме электронного документа в личном кабинете в информационных 

системах; 

дополнительно на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра 

электронного документа в образовательной организации, управлении 

муниципальными учреждениями администрации Ильинского муниципального 

округа; 

2.11. Для предоставления муниципальной услуги заявитель представляет 

самостоятельно следующие документы: 

2.11.1. заявление по форме, установленной в приложении 1 к настоящему 

административному регламенту; 

2.11.2.документ, удостоверяющий личность заявителя (при личном 

обращении); 

2.11.3. документ, подтверждающий, что заявитель является законным 

представителем ребенка (при личном обращении); 

2.11.4. документы, подтверждающие сведения о рождении ребенка, 

выданные компетентными органами иностранных государств, и их перевод на 

русский язык (если рождение ребенка зарегистрировано на территории 

иностранного государства); 

2.11.5. справка с места учебы совершеннолетнего ребенка (детей) 

заявителя, подтверждающая обучение по очной форме в образовательной 

организации любого типа независимо от ее организационно-правовой формы (за 

исключением образовательной организации дополнительного образования) (в 

случае если такие дети имеются в семье); 

2.11.6. документы, необходимые для получения компенсации части платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

ребенком, осваивающим образовательную программу дошкольного образования в 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, в соответствии с 

Документ создан в электронной форме. № 99-276-1.0-01-04 от 25.02.2025. Исполнитель: Паршакова С.А.
Страница 9 из 40. Страница создана: 20.02.2025 09:05



10 
 

 

критериями нуждаемости, установленными Постановлением 

№ 444-п в соответствии с частью 5 статьи 65 Федерального закона «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

2.11.7. согласие лиц, указанных в заявлении, на обработку их персональных 

данных (при личном обращении); 

2.11.8. документы, подтверждающие сведения о регистрации брака, 

выданные компетентными органами иностранных государств, и перевод на 

русский язык (если брак зарегистрирован на территории иностранного 

государства); 

2.11.9. документы, подтверждающие сведения о расторжении брака, 

выданные компетентными органами иностранных государств, и перевод на 

русский язык (если брак расторгнут на территории иностранного государства). 

2.12. В случае направления заявления посредством информационных систем 

сведения из документа, удостоверяющего личность Заявителя формируются при 

подтверждении учетной записи в Единой системе идентификации и 

аутентификации из состава соответствующих данных указанной учетной записи и 

могут быть проверены путем направления запроса с использованием системы 

межведомственного электронного взаимодействия. 

2.13. Заявление и прилагаемые документы, указанные в пункте 2.11 

настоящего административного регламента, направляются (подаются) в 

образовательную организацию в электронной форме путем заполнения формы 

запроса через личный кабинет в информационной системе. 

2.14. Заявитель вправе предоставить по собственной инициативе    следующие 

документы и сведения, которые подлежат представлению в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия: 

2.14.1. сведения о лишении родителей (законных представителей) (или 

одного из них) родительских прав в отношении ребенка (детей); 

2.14.2. сведения об ограничении родителей (законных представителей) (или 

одного из них) родительских прав в отношении ребенка (детей); 

214.3. сведения об отобрании у родителей (законных представителей) (или 

одного из них) ребенка (детей) при непосредственной угрозе его жизни или 

здоровью; 

2.14.4. сведения о заключении (расторжении) брака между родителями 

(законными представителями) ребенка (детей), проживающего в семье; 

2.14.5. сведения об установлении или оспаривании отцовства (материнства) 

в отношении ребенка (детей), проживающего в семье; 

2.14.6. сведения об изменении фамилии, имени или отчества для родителей 

(законных представителей) или ребенка (детей), проживающего в семье, 

изменивших фамилию, имя или отчество; 

2.14.7. сведения об установлении опеки (попечительства) над ребенком 

(детьми), проживающим в семье. 

 
Основания для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, приостановления 

предоставления муниципальной услуги 

Документ создан в электронной форме. № 99-276-1.0-01-04 от 25.02.2025. Исполнитель: Паршакова С.А.
Страница 10 из 40. Страница создана: 20.02.2025 09:05



11 
 

 

 
2.15. Основаниями для отказа в приеме к рассмотрению документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, являются: 

2.15.1. заявление и документы, необходимые для предоставления 

муниципальной услуги, поданы с нарушением требований, установленных 

настоящим документом, в том числе: 

заявление подано лицом, не имеющим полномочий на осуществление 

действий от имени заявителя; 

заявителем представлен неполный комплект документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги и указанных в пункте 2.11 настоящего 

административного регламента; 

заявителем в электронной форме не заполнены поля о половой 

принадлежности, СНИЛС и гражданстве заявителя и ребенка (детей); 

2.15.2. на дату обращения за предоставлением муниципальной услуги истек 

срок действия представленных документов, предусмотренный в таких документах 

или законодательством Российской Федерации, законами или иными 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации; 

2.15.3. представленные заявителем документы содержат подчистки и 

исправления текста, не заверенные в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации; 

2.15.4. представленные документы содержат повреждения, наличие 

которых не позволяет в полном объеме использовать информацию и сведения, 

содержащиеся в таких документах, для предоставления муниципальной услуги; 

2.15.5. заявление подано в исполнительный орган субъекта Российской 

Федерации, орган местного самоуправления или организацию, в полномочия 

которых не входит предоставление муниципальной услуги; 

2.15.6. представленные документы не соответствуют установленным 

требованиям к предоставлению муниципальной услуги в электронной форме, 

указанным в пункте 2.12 настоящего административного регламента.  

2.16. Основанием для приостановления предоставления муниципальной 

услуги является возникновение необходимости дополнительной проверки 

документов или обстоятельств, препятствующих проведению проверки в рамках 

межведомственного взаимодействия указанной заявителем информации. 

Заявитель в течение 5 рабочих дней после получения уведомления о 

приостановке предоставления муниципальной услуги направляет в 

уполномоченный орган (способом, указанным в пункте 2.8 настоящего 

административного регламента) необходимые документы и сведения для 

предоставления муниципальной услуги. 

В случае непредставления необходимых документов и сведений для 

предоставления муниципальной услуги в установленный срок заявителю 

направляется отказ в предоставлении муниципальной услуги. При этом заявитель 

сохраняет за собой право повторной подачи заявления. 

2.17. В предоставлении муниципальной услуги может быть отказано по 

следующим основаниям: 

2.17.1. лицо, подавшее заявление, не относится к кругу лиц, установленных 

Документ создан в электронной форме. № 99-276-1.0-01-04 от 25.02.2025. Исполнитель: Паршакова С.А.
Страница 11 из 40. Страница создана: 20.02.2025 09:05

consultantplus://offline/ref%3D537DD8322B11DFC67AB518EF8893C0DC8A8AAF0AAE497EFE7E247638D0E7218C20BAEF64CC4AEC8457E149DAD7763DCD6345649AFB129BA7VCwCK


12 
 

 

пунктом 1.2 настоящего административного регламента; 

2.17.2. представленные сведения и (или) документы не соответствуют 

сведениям, полученным в ходе межведомственного информационного 

взаимодействия; 

2.17.3. представленные документы не соответствуют по форме или 

содержанию требованиям законодательства Российской Федерации, законов или 

иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации; 

2.17.4. заявитель отозвал заявление. Отзыв заявления осуществляется при 

личном обращении заявителя в уполномоченный орган. 

 
Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе 

(документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в 

предоставлении муниципальной услуги 

 

2.18. Услуги, необходимые и обязательные для предоставления 

муниципальной услуги, отсутствуют. 

 

Порядок, размер и основания взимания муниципальной пошлины или иной 

оплаты, взимаемой за предоставление муниципальной услуги 

 

2.19. Государственная пошлина и иная плата за предоставление 

муниципальной услуги не взимается. 

 
Срок и порядок регистрации запроса Заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги, в том числе в электронной форме 

 
2.20. Срок регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги 

в образовательной организации – 1 рабочий день со дня получения заявления и 

документов. 

В случае наличия оснований для отказа в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, указанных в пункте 2.11 настоящего 

административного регламента, образовательная организация в течение 1 

рабочего дня следующего за днем поступления заявления и документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, направляет Заявителю 

решение об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги по форме, приведенной в приложении 4 к настоящему 

административному регламенту. 

 
Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

 
2.21. Основными показателями доступности предоставления 

муниципальной услуги являются: 

наличие полной и понятной информации о порядке, сроках и ходе 

Документ создан в электронной форме. № 99-276-1.0-01-04 от 25.02.2025. Исполнитель: Паршакова С.А.
Страница 12 из 40. Страница создана: 20.02.2025 09:05

consultantplus://offline/ref%3D537DD8322B11DFC67AB518EF8893C0DC8A8AAF0AAE497EFE7E247638D0E7218C20BAEF64CC4AEC8654E149DAD7763DCD6345649AFB129BA7VCwCK


13 
 

 

предоставления муниципальной услуги в информационно- 

телекоммуникационных сетях общего пользования (в том числе в сети Интернет), 

средствах массовой информации; 

возможность получения Заявителем уведомлений о предоставлении 

муниципальной услуги с помощью информационных систем; 

возможность получения информации о ходе предоставления 

муниципальной услуги, в том числе с использованием информационно- 

коммуникационных технологий. 

2.22. Основными показателями качества предоставления муниципальной 

услуги являются: 

своевременность предоставления муниципальной услуги в соответствии со 

стандартом ее предоставления, установленным настоящим Административным 

регламентом; 

минимально возможное количество взаимодействий гражданина с 

должностными лицами, участвующими в предоставлении муниципальной услуги; 

отсутствие обоснованных жалоб на действия (бездействие) сотрудников и 

их некорректное (невнимательное) отношение к Заявителям; 

отсутствие нарушений установленных сроков в процессе предоставления 

муниципальной услуги; 

отсутствие заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия) 

образовательной организации, управления муниципальными учреждениями 

администрации Ильинского муниципального округа, его должностных лиц, 

принимаемых (совершенных) при предоставлении муниципальной услуги, по 

итогам рассмотрения которых вынесены решения об удовлетворении (частичном 

удовлетворении) требований Заявителей. 

 
Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 

муниципальной услуги в образовательных организациях,  

особенности предоставления муниципальной услуги по экстерриториальному 

принципу и особенности предоставления муниципальной услуги в 

электронной форме 

 
2.23. Предоставление муниципальной услуги по экстерриториальному 

принципу осуществляется в части обеспечения возможности подачи заявлений 

посредством информационных систем и получения результата муниципальной 

услуги в образовательной организации. 

2.24. Заявителям обеспечивается возможность представления заявления и 

прилагаемых документов в форме электронных документов посредством 

информационных систем. 

В этом случае Заявитель авторизуется в информационной системе 

посредством подтвержденной учетной записи, заполняет заявление о 

предоставлении муниципальной услуги с использованием интерактивной формы 

в электронном виде. 

Заполненное заявление о предоставлении муниципальной услуги 

отправляется Заявителем вместе с прикрепленными электронными образами 

Документ создан в электронной форме. № 99-276-1.0-01-04 от 25.02.2025. Исполнитель: Паршакова С.А.
Страница 13 из 40. Страница создана: 20.02.2025 09:05



14 
 

 

документов, необходимыми для предоставления муниципальной услуги, в 

образовательную организацию. При авторизации в информационной системе 

заявление о предоставлении муниципальной услуги считается подписанным 

простой электронной подписью Заявителя. 

Сведения о ходе предоставления муниципальной услуги, результаты 

предоставления муниципальной услуги, указанные в п. 2.5 настоящего 

административного регламента, размещаются в личном кабинете заявителя в 

информационной системе (при условии авторизации заявителя) в форме 

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 

электронной подписью уполномоченного должностного лица, вне зависимости от 

способа обращения заявителя за предоставлением муниципальной услуги. 

Сведения о ходе предоставления муниципальной услуги, результат 

предоставления муниципальной услуги могут быть получены по желанию 

заявителя также на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра 

электронного документа в уполномоченном органе. 

 

III. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур (действий), требования к порядку их 

выполнения, в том числе особенности выполнения административных 

процедур в электронной форме 

 

Исчерпывающий перечень административных процедур 

 
3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

проверка документов и регистрация заявления; 

получение сведений посредством Федеральной государственной 

информационной системы «Единая система межведомственного электронного 

взаимодействия», региональной системы межведомственного электронного 

взаимодействия Пермского края, Единой централизованной сервисной 

платформы государственных и муниципальных услуг Пермского края (далее 

– СМЭВ); 

рассмотрение документов и сведений; принятие решения; выдача результата; 

внесение результата муниципальной услуги в реестр юридически 

значимых записей. 

Описание административных процедур представлено в приложении 5 к 

настоящему административному регламенту. 

 

 

Перечень административных процедур (действий) при предоставлении 

муниципальной услуги в электронной форме 

 
 3.2. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

Заявителю обеспечиваются: 

получение информации о порядке и сроках предоставления муниципальной 

Документ создан в электронной форме. № 99-276-1.0-01-04 от 25.02.2025. Исполнитель: Паршакова С.А.
Страница 14 из 40. Страница создана: 20.02.2025 09:05



15 
 

 

услуги;  

формирование заявления; 

прием и регистрация образовательной организацией заявления и иных 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

получение результата предоставления муниципальной услуги; получение сведений 

о ходе рассмотрения заявления; 

осуществление оценки качества предоставления муниципальной услуги; 

досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия) 

образовательной организации, управления муниципальными учреждениями 

администрации Ильинского муниципального округа, либо действия (бездействие) 

должностных лиц образовательной организации, управления муниципальными 

учреждениями администрации Ильинского муниципального округа, 

предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего. 
 

Порядок осуществления административных процедур (действий) в 

электронной форме 

 
3.3. Формирование заявления. 

Формирование заявления может осуществляться посредством заполнения 

электронной формы заявления в информационной системе без необходимости 

дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме. 

Форматно-логическая проверка сформированного заявления 

осуществляется после заполнения Заявителем каждого из полей электронной 

формы заявления. При выявлении некорректно заполненного поля электронной 

формы заявления Заявитель уведомляется о характере выявленной ошибки и 

порядке ее устранения посредством информационного сообщения 

непосредственно в электронной форме заявления. 

Сформированное и подписанное заявление и иные документы, 

необходимые для предоставления муниципальной услуги, направляются в 

образовательную организацию посредством информационных систем. 

3.4. Образовательная организация обеспечивает в срок, определенный п. 

2.20 настоящего административного регламента: 

а) прием документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, и направление Заявителю электронного сообщения о поступлении 

заявления; 

б) регистрацию заявления и направление Заявителю уведомления о 

регистрации заявления либо об отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги. 

3.5. Электронное заявление становится доступным для должностного лица 

образовательной организации, ответственного за прием и регистрацию заявления 

(далее – ответственное должностное лицо), в государственной информационной 

системе, используемой образовательной организацией для предоставления 

государственной услуги (далее – ГИС). 

3.6. Заявителю в качестве результата предоставления муниципальной 

услуги обеспечивается возможность получения документа: 

Документ создан в электронной форме. № 99-276-1.0-01-04 от 25.02.2025. Исполнитель: Паршакова С.А.
Страница 15 из 40. Страница создана: 20.02.2025 09:05



16 
 

 

в форме электронного документа, подписанного усиленной 

квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица 

образовательной организации, направленного Заявителю в личный кабинет в 

информационной системе; 

в виде бумажного документа, подтверждающего содержание электронного 

документа, который Заявитель получает при личном обращении в образовательную 

организацию, управление муниципальными учреждениями администрации 

Ильинского муниципального округа. 

3.7. Получение информации о ходе рассмотрения заявления и о результате 

предоставления муниципальной услуги производится вне зависимости от способа 

подачи заявления в личном кабинете в информационной системе, при условии 

авторизации. Заявитель имеет возможность просматривать статус электронного 

заявления, а также информацию о дальнейших действиях в личном кабинете по 

собственной инициативе, в любое время. 

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

Заявителю направляется: 

а) уведомление о приеме и регистрации заявления и иных документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, содержащее сведения о 

факте приема заявления и документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, и начале процедуры предоставления муниципальной 

услуги, а также сведения о дате и времени окончания предоставления 

муниципальной услуги либо мотивированный отказ в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

б) уведомление о результатах рассмотрения документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, содержащее сведения о принятии 

положительного решения о предоставлении муниципальной услуги и 

возможности получить результат предоставления муниципальной услуги либо 

мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги. 

3.8. Оценка качества предоставления муниципальной услуги 

осуществляется в соответствии с Правилами оценки гражданами эффективности 

деятельности руководителей территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти (их структурных подразделений) с учетом качества 

предоставления ими государственных услуг, а также применения результатов 

указанной оценки как основания для принятия решений о досрочном 

прекращении исполнения соответствующими   руководителями своих должностных 

обязанностей, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 12 декабря 2012 года № 1284. 

3.9. При предоставлении муниципальной услуги, если заявителем является 

руководитель, а также лицо, состоящее в близком родстве или свойстве 

(родители, супруг, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети 

супругов и супруги детей), гражданин или организация, с которыми 

руководитель, и (или) лица, состоящие в родстве, связаны имущественными, 

корпоративными или иными близкими отношениями, решение по результатам 

услуги, предусмотренные пунктом 2.5. настоящего административного 

регламента принимается коллегиальным органом, созданным администрацией 

Документ создан в электронной форме. № 99-276-1.0-01-04 от 25.02.2025. Исполнитель: Паршакова С.А.
Страница 16 из 40. Страница создана: 20.02.2025 09:05



17 
 

 

Ильинского муниципального округа в форме протокола. 

3.10. Заявителю обеспечивается возможность направления жалобы на 

решения, действия или бездействие образовательной организации, управления 

муниципальными учреждениями администрации Ильинского муниципального 

округа, должностного лица управления муниципальными учреждениями 

администрации Ильинского муниципального округа, либо муниципального 

служащего, уполномоченного лица бухгалтерской службы в соответствии со 

статьей 11.2 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» и в порядке, 

установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 20 

ноября 2012 г. № 1198 «О федеральной государственной информационной 

системе, обеспечивающей процесс досудебного, (внесудебного) обжалования 

решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении 

государственных и муниципальных услуг». 

 
Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги 

документах 

 
3.10. В случае выявления заявителем технических ошибок (опечаток и 

ошибок) в решении о предоставлении (или об отказе в предоставлении) 

муниципальной услуги (далее - технические ошибки) заявитель вправе в течение 

5 рабочих дней после получения решения обратиться в образовательную 

организацию, управление муниципальными учреждениями администрации 

Ильинского муниципального округа с заявлением об исправлении технических 

ошибок по форме согласно приложению 4 с приложением документов, 

подтверждающих наличие технических ошибок, которое регистрируется 

образовательной организацией, управлением муниципальными учреждениями 

администрации Ильинского муниципального округа. 

3.11. Образовательная организация, управление муниципальными 

учреждениями администрации Ильинского муниципального округа при 

получении заявления об исправлении технических ошибок в течение 1 рабочего 

дня рассматривает его и принимает решение о необходимости внесения 

соответствующих изменений или решение об отказе в исправлении технических 

ошибок. 

Образовательная организация, управление муниципальными учреждениями 

администрации Ильинского муниципального округа вносит в течение 3 рабочих 

дней соответствующие изменения в решение о предоставлении (или об отказе в 

предоставлении) муниципальной услуги. 

3.12. В случае несоответствия документов, подтверждающих наличие 

технических ошибок, сведениям, указанным в заявлении об исправлении 

технических ошибок, заявителю в течении 1 рабочего дня со дня принятия 

решения в соответствии с абзацем первым пункта 3.11 настоящего 

административного регламента направляется мотивированный отказ в 

исправлении технических ошибок. 

Документ создан в электронной форме. № 99-276-1.0-01-04 от 25.02.2025. Исполнитель: Паршакова С.А.
Страница 17 из 40. Страница создана: 20.02.2025 09:05



18 
 

 

3.13. Выдача дубликата документа, выданного по результатам 

предоставления муниципальной услуги, не предусмотрена. 

3.14. Оставление заявления без рассмотрения не предусмотрено. 

 
IV. Формы контроля за исполнением Административного 

регламента 

 
Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и 

исполнением ответственными должностными лицами положений 

регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих 

требования к предоставлению муниципальной услуги, а также принятием 

ими решений 

 
4.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением настоящего 

административного регламента, иных нормативных правовых актов, 

устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, 

осуществляется на постоянной основе должностными лицами управления 

муниципальными учреждениями администрации Ильинского муниципального 

округа, уполномоченными на осуществление контроля за предоставлением 

муниципальной услуги. 

Для текущего контроля используются сведения служебной 

корреспонденции, устная и письменная информация специалистов и 

должностных лиц управления муниципальными учреждениями администрации 

Ильинского муниципального округа. 

Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок: 

решений о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной 

услуги; 

выявления и устранения нарушений прав граждан; 

рассмотрения, принятия решений и подготовки ответов на обращения 

граждан, содержащие жалобы на решения, действия (бездействие) должностных 

лиц. 

 
Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 

проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том 

числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления 

муниципальной услуги 

 
4.2. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 

услуги включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок. 

4.3. Плановые проверки осуществляются на основании годовых планов 

работы управления муниципальными учреждениями администрации Ильинского 

муниципального округа, утверждаемых руководителем управления 

муниципальными учреждениями администрации Ильинского муниципального 

округа. При плановой проверке полноты и качества предоставления 

Документ создан в электронной форме. № 99-276-1.0-01-04 от 25.02.2025. Исполнитель: Паршакова С.А.
Страница 18 из 40. Страница создана: 20.02.2025 09:05



19 
 

 

муниципальной услуги контролю подлежат: соблюдение сроков предоставления 

муниципальной услуги; соблюдение положений настоящего административного 

регламента; правильность и обоснованность принятого решения об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги. 

Основанием для проведения внеплановых проверок являются: 

получение от государственных органов, органов местного самоуправления 

информации о предполагаемых или выявленных нарушениях нормативных 

правовых актов Российской Федерации, нормативных правовых актов Пермского 

края и правовых актов органов местного самоуправления Пермского края; 

обращения граждан и юридических лиц на нарушения законодательства, в 

том числе на качество предоставления муниципальной услуги. 

 
Ответственность должностных лиц за решения и действия 

(бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления 

муниципальной услуги 

 
4.4. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений 

положений настоящего административного регламента, нормативных правовых 

актов Российской Федерации, нормативных правовых актов Пермского края и 

правовых актов органов местного самоуправления Пермского края 

осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

Персональная ответственность должностных лиц за правильность и 

своевременность принятия решения о предоставлении (об отказе в 

предоставлении) муниципальной услуги закрепляется в их должностных 

регламентах в соответствии с требованиями законодательства. 

 
Требования к порядку и формам контроля за предоставлением 

муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их объединений и 

организаций 

 
4.5. Граждане, их объединения и организации имеют право: 

осуществлять контроль за предоставлением муниципальной услуги путем 

получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в том 

числе о сроках завершения административных процедур (действий); 

направлять замечания и предложения по улучшению доступности и качества 

предоставления муниципальной услуги; 

вносить предложения о мерах по устранению нарушений настоящего 

административного регламента. 

4.6. Должностные лица образовательной организации, управления 

муниципальными учреждениями администрации Ильинского муниципального 

округа принимают меры к прекращению допущенных нарушений, устраняют 

причины и условия, способствующие совершению нарушений. 

Информация о результатах рассмотрения замечаний и предложений 

Документ создан в электронной форме. № 99-276-1.0-01-04 от 25.02.2025. Исполнитель: Паршакова С.А.
Страница 19 из 40. Страница создана: 20.02.2025 09:05



20 
 

 

граждан, их объединений и организаций доводится до сведения лиц, направивших 

эти замечания и предложения. 

 
V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

организаций, а также их должностных лиц, государственных или 

муниципальных служащих, работников 

 
5.1. Заявитель имеет право на обжалование решения и (или) действий 

(бездействия) образовательной организации, управления муниципальными 

учреждениями администрации Ильинского муниципального округа, должностных 

лиц образовательной организации, управления муниципальными учреждениями 

администрации Ильинского муниципального округа, государственных 

(муниципальных) служащих при предоставлении муниципальной услуги в 

досудебном (внесудебном) порядке (далее – жалоба). 

 
Органы местного самоуправления, организации и уполномоченные на 

рассмотрение жалобы лица, которым может быть направлена жалоба 

Заявителя в досудебном (внесудебном) порядке 

 
5.2. В досудебном (внесудебном) порядке Заявитель вправе обратиться с 

жалобой в письменной форме на бумажном носителе или в электронной форме: 

в образовательную организацию, управление муниципальными 

учреждениями администрации Ильинского муниципального округа – на решение 

и (или) действия (бездействие) должностного лица, руководителя структурного 

подразделения образовательной организации, управления муниципальными 

учреждениями администрации Ильинского муниципального округа, на решение и 

действия (бездействие) образовательной организации, управлением 

муниципальными учреждениями администрации Ильинского муниципального 

округа, руководителя образовательной организации, управления 

муниципальными учреждениями администрации Ильинского муниципального 

округа; 

в вышестоящий орган на решение и (или) действия (бездействие) 

должностного лица, руководителя структурного подразделения образовательной 

организации, управления муниципальными учреждениями администрации 

Ильинского муниципального округа. 

В образовательной организации, управлении муниципальными 

учреждениями администрации Ильинского муниципального округа определяются 

уполномоченные на рассмотрение жалоб должностные лица. 

 
Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок 

досудебного (внесудебного) обжалования действий (бездействия) и (или) 

решений, принятых (осуществленных) в ходе предоставления муниципальной 

услуги 

Документ создан в электронной форме. № 99-276-1.0-01-04 от 25.02.2025. Исполнитель: Паршакова С.А.
Страница 20 из 40. Страница создана: 20.02.2025 09:05



21 
 

 

 
5.3. Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 

(бездействия) образовательной организации, управления муниципальными 

учреждениями администрации Ильинского муниципального округа, 

предоставляющего муниципальную услугу, а также его должностных лиц 

регулируется: 

Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

постановлением Правительства Российской Федерации от 20 ноября 2012 г 

№ 1198 «О федеральной государственной информационной системе, 

обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и 

действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и 

муниципальных услуг»; 

постановлением Правительства Российской Федерации от 16 августа 2012 г. 

№ 840 «О порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия 

(бездействие) федеральных органов исполнительной власти и их должностных лиц, 

федеральных государственных служащих, должностных лиц государственных 

внебюджетных фондов Российской Федерации, государственных корпораций, 

наделенных в соответствии с федеральными законами полномочиями по 

предоставлению государственных услуг в установленной сфере деятельности, и 

их должностных лиц, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 

федерального закона «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», и их работников, а также многофункциональных центров 

предоставления государственных и муниципальных услуг и их работников»; 

постановлением правительства Пермского края от 15 апреля 2013 г. № 255-п 

«Об утверждении положения об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на 

решения и действия (бездействие) исполнительных органов государственной 

власти Пермского края, их должностных лиц, государственных гражданских 

служащих Пермского края, многофункционального центра предоставления 

государственных и муниципальных услуг, его работников»; 

правовым актом по вопросам осуществления государственных полномочий 

и контроля за их исполнением органов местного самоуправления Пермского края. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 99-276-1.0-01-04 от 25.02.2025. Исполнитель: Паршакова С.А.
Страница 21 из 40. Страница создана: 20.02.2025 09:05



22 
 

 

Приложение 1 
к Административному регламенту по 
предоставлению муниципальной 
услуги «Выплата компенсации части 
родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях, 
реализующих образовательную 
программу дошкольного образования» 

 
РЕШЕНИЕ 

о предоставлении муниципальной услуги «Выплата компенсации части 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования» 
 

 

Рассмотрев заявление о предоставлении муниципальной услуги «Выплата 

компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования» от «___» 

  20    г. № : 

от 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя полностью) 

на основании 

 

(наименование и реквизиты нормативного правового акта, принятого уполномоченным 

органом) 

назначена компенсация части платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за ребенком: 

 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка заявителя (полностью) 

осваивающим образовательную программу дошкольного образования в 

образовательной организации: 

(наименование образовательной организации) 

в размере % от среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за ребенком, осваивающим 

образовательную программу дошкольного образования в организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, на основании постановления 

Правительства Пермского края от «     »     

Документ создан в электронной форме. № 99-276-1.0-01-04 от 25.02.2025. Исполнитель: Паршакова С.А.
Страница 22 из 40. Страница создана: 20.02.2025 09:05



23 
 

 

20      г. № «Об установлении среднего размера родительской платы за 

присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования, на           год и плановый период и годов». 
 

 

 

(должность руководителя 

уполномоченного органа 

(заместителя руководителя) 

 (подпись)  (расшифровка подписи) 

Дата заполнения: « » 20 г.   

 

Уважаемый заявитель! 

 

Пожалуйста, оцените качество предоставления услуги на портале 

«Госуслуги». 

Это займет всего пару минут и поможет нам сделать сервис более 

качественным и удобным для Вас! 

Для оценки качества предоставления услуги необходимо выбрать действие 

«Оценить», нажав три точки справа возле уведомления об оказании услуги, и 

заполнить краткую форму.  

Если Вы остались удовлетворены качеством предоставления услуги, мы 

будем благодарны за наивысшие оценки. Если у Вас есть замечания или 

предложения по улучшению нашей работы, Вы можете сообщить о них, заполнив 

поле «Комментарий». 

Ваше мнение важно для нас! 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 99-276-1.0-01-04 от 25.02.2025. Исполнитель: Паршакова С.А.
Страница 23 из 40. Страница создана: 20.02.2025 09:05



24 
 

 

Приложение 2 
к Административному регламенту по 
предоставлению муниципальной 
услуги 
«Выплата компенсации части 
родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях, 
реализующих образовательную 
программу дошкольного образования» 

 

РЕШЕНИЕ 

об отказе в предоставлении муниципальной услуги «Выплата 

компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования» 
 

Рассмотрев заявление о предоставлении муниципальной услуги «Выплата 

компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования» от « » 

  20    г. № : 

от 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя полностью) 

на основании 

 

(наименование и реквизиты нормативного правового акта, принятого уполномоченным органом) 

отказано в получении компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за ребенком: 

 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка заявителя (полностью) 

осваивающим образовательную программу дошкольного образования в 

образовательной организации: 

(наименование образовательной организации) 

на основании: 

 

(перечислить пункты настоящего Административного регламента, 

Документ создан в электронной форме. № 99-276-1.0-01-04 от 25.02.2025. Исполнитель: Паршакова С.А.
Страница 24 из 40. Страница создана: 20.02.2025 09:05



25 
 

 

послужившие основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги) 

Заявитель вправе повторно обратиться с заявлением о предоставлении 

муниципальной услуги «Выплата компенсации части родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования» после 

устранения указанного основания, послужившего причиной отказа, в: 

 

(наименование образовательной организации, управление муниципальными учреждениями  

администрации Ильинского муниципального округа) 

Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги «Выплата 

компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования» может быть 

обжаловано в досудебном (внесудебном) порядке в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 
 

(должность руководителя 
уполномоченного органа 
(заместителя руководителя) 

 (подпись)  (расшифровка подписи) 

Дата заполнения: « » 20 г.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 99-276-1.0-01-04 от 25.02.2025. Исполнитель: Паршакова С.А.
Страница 25 из 40. Страница создана: 20.02.2025 09:05



26 
 

 

Приложение 3 
к Административному регламенту по 
предоставлению муниципальной 
услуги 
«Выплата компенсации части 
родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях, 
реализующих образовательную 
программу дошкольного образования» 

 
 

Руководителю 

 

(наименование образовательной 
организации) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении муниципальной услуги «Выплата компенсации части 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования» 
 

Прошу назначить компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за ребенком, осваивающим образовательную 

программу дошкольного образования в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность: 

(наименование образовательной организации) 

Сведения о родителе (законном представителе) ребенка, обратившемся в 

уполномоченный орган за предоставлением муниципальной услуги (далее 
- заявитель): 

Фамилия, имя, отчество (при 
наличии): 

Дата рождения: 

(день, месяц, год) 

Пол: 

(мужской, женский) 

Страховой номер индивидуального 
лицевого счета: 

Гражданство: 

Данные документа, удостоверяющего личность: 

Документ создан в электронной форме. № 99-276-1.0-01-04 от 25.02.2025. Исполнитель: Паршакова С.А.
Страница 26 из 40. Страница создана: 20.02.2025 09:05



27 
 

 

Наименование документа, серия, 
номер: 

Дата выдачи: 

Кем выдан, код подразделения: 

Номер телефона (при наличии): 

Адрес электронной почты (при наличии): 

Адрес фактического проживания: 

Статус заявителя: 

(родитель (усыновитель), опекун) 

Сведения о ребенке, осваивающем образовательную программу дошкольного 

образования в организации, осуществляющей образовательную деятельность: 

Фамилия, имя, отчество (при наличии): 

Дата рождения: 

(день, месяц, год) 

Пол: 

(мужской, женский) 

Страховой номер индивидуального лицевого счета: 

Гражданство: 

Данные документа, удостоверяющего личность ребенка: 

Реквизиты записи акта о рождении или 
свидетельства о рождении: 

 

Сведения о других детях в семье для определения размера компенсации в 

соответствии с частью 5 статьи 65 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации»: 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии); дата рождения; пол; страховой                  номер 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

Документ создан в электронной форме. № 99-276-1.0-01-04 от 25.02.2025. Исполнитель: Паршакова С.А.
Страница 27 из 40. Страница создана: 20.02.2025 09:05

consultantplus://offline/ref%3D8EAB2D3406ABFC0E2B68E6B425053116EF0292F9A795D2CA1F53EE4E7E97A82813D035B7C6419BC04954A42F4B89F8773CBC19D6ADD726F97BBAK


28 
 

 

(индивидуального лицевого счета; гражданство; данные документа, удостоверяющего 

личность) 

 

Сведения об обучении других детей в семье в возрасте от 18 лет по очной форме 

обучения (в случае если такие дети имеются в семье): 

______________________________________________________________________ 
(Наименование образовательной организации) 

______________________________________________________________________ 
(реквизиты справки с места учебы совершеннолетних детей, подтверждающей обучение по 

очной форме в образовательной организации любого типа независимо от ее организационно-

правовой формы (за исключением образовательной организации дополнительного образования) 

(указывается при отсутствии у такой образовательной организации технической возможности 

предоставления указанных сведений в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия) 

Реквизиты документов, предоставляемых в соответствии с пунктами 2.11 и 2.14 

настоящего Административного регламента 
__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

 

Компенсацию прошу перечислять посредством (по выбору заявителя): 

Через организацию почтовой связи:_______________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

(адрес, почтовый индекс) 

__________________________________________________________________________________ 

На расчетный счет:______________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 
 

Способ получения результата рассмотрения заявления: 

К заявлению прилагаются: 

 

(перечень документов, предоставляемых заявителем при подаче 
заявления в уполномоченный орган) 

Своевременность и достоверность представления сведений при изменении 

оснований для предоставления компенсации гарантирую. 
 

  

(подпись заявителя) (расшифровка подписи) 

Дата заполнения: « » 20 г. 
 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 99-276-1.0-01-04 от 25.02.2025. Исполнитель: Паршакова С.А.
Страница 28 из 40. Страница создана: 20.02.2025 09:05



29 
 

 

Приложение 4 
к Административному регламенту по 
предоставлению муниципальной 
услуги «Выплата компенсации части 
родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях, 
реализующих образовательную 
программу дошкольного образования» 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

об исправлении технических ошибок в документах, выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги «Выплата 

компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования» 
 

Прошу исправить технические ошибки (опечатки и ошибки) в документах, 

выданных в результате предоставления муниципальной услуги «Выплата 

компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования»: 

(перечень документов, выданных заявителю в ходе предоставления муниципальной услуги) 

По заявлению о предоставлении муниципальной услуги  от «___ »  

20___ г. № ___ 

(реквизиты заявления) 

от 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя полностью) 

Технические ошибки (опечатки и ошибки), которые необходимо исправить с 

указанием новой редакции: 

 

  

(подпись заявителя) (расшифровка подписи) 

Дата заполнения: « » 20 г. 
 

Документ создан в электронной форме. № 99-276-1.0-01-04 от 25.02.2025. Исполнитель: Паршакова С.А.
Страница 29 из 40. Страница создана: 20.02.2025 09:05



30 
 

 

Приложение 5 
к Административному регламенту по 
предоставлению муниципальной услуги 
«Выплата компенсации части родительской 
платы за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных 
организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного 
образования» 

 

Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий) при предоставлении 

муниципальной услуги1 

 
Основание для начала 

административной 

процедуры 

Содержание 

административных действий 
Срок 

выполнения 

административ- 

н ых действий 

Должностное 

лицо, 

ответственно е 

за выполнение 

администра- 

тивного 
действия 

Место 

выполнения 

административног

о действия/ 

используемая 

информационная 

система 

Критери

и 

приняти

я 

решения 

Результат 

административного 

действия, способ 

фиксации 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Проверка документов и регистрация заявления 

Поступление заявления 
и документов для 
предоставления 
муниципальной услуги 
в образовательную 
организацию 

Прием и проверка 
комплектности документов на 
наличие/отсутствие оснований 
для отказа в приеме 
документов, 
предусмотренных пунктами 
2.11, 2.14 
Административного 
регламента 

в течение 1 

рабочего дня со 

дня 

представления 

заявления о 

предоставлении 

компенсации и 

соответствующих 

документов 

Ответственно е 
лицо 
образовательно
й организации 

Образовательная 
организация/ 
ГИС 

- Регистрация 
заявления и 
документов 
в 
соответствующей 
ГИС (присвоен 
номер и 
датирование). 

1 Заполнение состава, последовательности и сроки выполнения административных процедур (действий) при предоставлении муниципальной услуги осуществляется в 

соответствии с действующими Административными регламентами 

1 2 3 4 5 6 7 

Документ создан в электронной форме. № 99-276-1.0-01-04 от 25.02.2025. Исполнитель: Паршакова С.А.
Страница 30 из 40. Страница создана: 20.02.2025 09:05



31 
 

 

 
В случае выявления 
оснований для отказа в 
приеме документов, 
направление заявителю в 
электронной форме в 
личный кабинет в 
информационной системе 
уведомления о 
недостаточности 
представленных документов, с 
указанием на 
соответствующий документ, 
предусмотренный пунктом 
2.8 Административного 
регламента либо о 
выявленных нарушениях. 
Срок устранения 
недостатков определяется 
Единым стандартом 
предоставления 
государственной и (или) 
муниципальной услуги 
«Выплата компенсации части 
родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в 
государственных и 
муниципальных 
образовательных 
организациях, находящихся 
на территории 
соответствующего субъекта 
Российской Федерации», 
утвержденным 
постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 27 мая 2023 г. 
№ 829.» 

     

 

Документ создан в электронной форме. № 99-276-1.0-01-04 от 25.02.2025. Исполнитель: Паршакова С.А.
Страница 31 из 40. Страница создана: 20.02.2025 09:05



32 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 

 
В случае непредставления в 
течение указанного срока 
необходимых документов 
(сведений из документов), не 
исправления выявленных 
нарушений, формирование и 
направление заявителю в 
электронной форме в личный 
кабинет в 
информационной системе 
уведомления об отказе в 
приеме документов, 
необходимых для 
предоставления 
муниципальной услуги, с 
указанием причин отказа 

     

В случае отсутствия 
оснований для отказа в 
приеме документов, 
предусмотренных пунктом 
2.15 Административного 
регламента, регистрация 
заявления в электронной 
базе данных по учету 
документов 

  

Проверка заявления и 
документов представленных 
для получения 
муниципальной услуги 

 
Направле
нное 
заявителю 
уведомле

Документ создан в электронной форме. № 99-276-1.0-01-04 от 25.02.2025. Исполнитель: Паршакова С.А.
Страница 32 из 40. Страница создана: 20.02.2025 09:05



33 
 

 

Направление заявителю 
электронного сообщения о 
приеме заявления к 
рассмотрению либо отказа в 
приеме заявления к 

Наличие/отсут 
ствие 
оснований для 
отказа в 
предоставлении 
Услуги, 

ние о 
приеме и 
регистрации 
заявления к 
рассмотрению 
либо отказ в 
приеме 
заявления к 
рассмотрен
ию с 
указанием причин 

1 2 3 4 5 6 7 

 рассмотрению с 
обоснованием отказа 

   предусмотрен 
ных пунктом 
2.15 
Администрати 
вного 
регламента 

 

2. Получение сведений посредством СМЭВ 

Пакет 
зарегистрированных 
документов, 
поступивших 
должностному лицу, 
ответственному за 
предоставление 
муниципальной услуги 

Автоматическое 
формирование запросов и 
направление 
межведомственных запросов в 
органы и организации, 
указанные в пункте 2.3 
Административного 
регламента 

До 5 рабочих 
дней 

Ответственно е 
лицо 
образователь 
ной 
организации 

Образовательная 
организация 
/ГИС/СМЭВ 

Наличие 
документов, 
необходимых 
для 
предоставления 
муниципальной 
услуги, 
находящихся в 
распоряжении 
государствен- 
ных органов 
(организаций) 

Направление 
межведомствен
ного запроса в 
органы 
(организации), 
предоставляю
щие 
документы 
(сведения), 
предусмотре
нные пунктом 
2.14 
Административ
ного 
регламента, в 
том числе с 
использованием 

Документ создан в электронной форме. № 99-276-1.0-01-04 от 25.02.2025. Исполнитель: Паршакова С.А.
Страница 33 из 40. Страница создана: 20.02.2025 09:05



34 
 

 

СМЭВ 

Получение ответов на 
межведомственные запросы, 
формирование полного 
комплекта документов 

- Получе
ние 
докуме
нтов 
(сведен
ий), 
необходимых 
для 
предоставлен
ия 
муниципальн
ой услуги 

3. Рассмотрение документов и сведений 

Пакет 
зарегистрированных 
документов, 
поступивших 
должностному лицу, 

Проведение проверки на 
соответствие документов и 
сведений требованиям 
нормативных правовых 

В течение 6 
рабочих дней со 
дня 
представления 
заявления о 

Ответственно е 
лицо 
образователь 

Образовательная 
организация/ГИС 

Наличие/отсут 
ствие 
оснований для 
предоставлени я 

Проект 
результата 
предоставлен
ия 
муниципальн
ой услуги 

1 2 3 4 5 6 7 

Документ создан в электронной форме. № 99-276-1.0-01-04 от 25.02.2025. Исполнитель: Паршакова С.А.
Страница 34 из 40. Страница создана: 20.02.2025 09:05



35 
 

 

ответственному за 
предоставление 
муниципальной услуги 

актов предоставления 
муниципальной услуги 

предоставлении 
компенсации и 
соответствующ их 
документов 

ной 
организации 

 муниципальной 
услуги 

 

4. Принятие решения 

Проект результата 
предоставления 
муниципальной услуги 
по форме согласно 
приложениям 1, 2 к 
Административному 
регламенту 

Принятие решения о 
предоставления 
муниципальной услуги или 
об отказе в предоставлении 
услуги 

В течение 6 
рабочих дней со 
дня 
представления 
заявления о 
предоставлении 
компенсации и 
соответствующих 
документов 

Ответственно е 
лицо 
образователь 
ной 
организации 

Образовательная 
организация /ГИС 

- Результат/решен
ие 
предоставления 
муниципальной 
услуги по 
форме, 
приведенной в 
приложениях 1, 
2 к 
Административн
ому регламенту, 
подписанный 
усиленной 
квалифицирован
ной подписью 
руководителем 
образовательной 
организации или 
иного 
уполномоченног
о им лица. 

Решение об 
отказе в приёме 
документов, 
необходимых 
для 
предоставления 
муниципальной 
услуги, 
приведенное в 
Приложении 3 к 

Формирование решения о 
предоставлении 
муниципальной услуги или 
об отказе в предоставлении 
муниципальной услуги 

Документ создан в электронной форме. № 99-276-1.0-01-04 от 25.02.2025. Исполнитель: Паршакова С.А.
Страница 35 из 40. Страница создана: 20.02.2025 09:05



36 
 

 

Административ
ному 
регламенту, 
подписанное 
усиленной 
квалифицирован
ной 
подписью 

Документ создан в электронной форме. № 99-276-1.0-01-04 от 25.02.2025. Исполнитель: Паршакова С.А.
Страница 36 из 40. Страница создана: 20.02.2025 09:05



37 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 

      руководителем 
образовательной 
организации или 
иным 
уполномоченны
м им лицом. 

5. Выдача результата 

Формирование и 
регистрация результата 
муниципальной услуги, 
указанного в пункте 2.5 
Административного 
регламента, в форме 
электронного документа в 
ГИС 

Регистрация результата 
предоставления 
муниципальной услуги 

После 
окончания 
процедуры 
принятия 
решения2 

Ответственно е 
лицо 
образователь 
ной 
организации 

Образовательная 
организация/ГИС 

- Внесение 
сведений о 
конечном 
результате 
предоставления 
муниципальной 
услуги 

 
Направление заявителю 
результата предоставления 
муниципальной услуги в 
личный кабинет в 
информационной системе 

В день 
регистрации 
результата 
предоставления 
муниципальной 
услуги 

Должностное 
лицо 
образователь 
ной 
организации, 
ответственное 
за 
предоставление 
муниципальной 
услуги 

ГИС Результат 
муниципальной 
услуги, 
направленный 
заявителю в 
личный 
кабинет в 
информационной 
системе; 

Внесение 
сведений в 
ГИС о выдаче 
результата 
муниципальной 
услуги 

Направление 
заявителю 
результата 
предоставления 
муниципальной 
услуги в личный 
кабинет в 
информацио
нной системе 

6. Внесение результата муниципальной услуги в реестр решений 

 

Документ создан в электронной форме. № 99-276-1.0-01-04 от 25.02.2025. Исполнитель: Паршакова С.А.
Страница 37 из 40. Страница создана: 20.02.2025 09:05



38 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 

Формирование и 
регистрация результата 
муниципальной услуги, 
указанного в пункте 2.5 
Административного 
регламента, в форме 
электронного документа в 
ГИС 

Внесение сведений о 
результате предоставления 
муниципальной услуги, 
указанном в пункте 2.5 
Административного 
регламента, в реестр 
решений 

1 рабочий день3 Должностное 
лицо 
образователь 
ной 
организации, 
ответственное 
за 
предоставление 
муниципальной 
услуги 

ГИС - Результат 
муниципаль
ной услуги, 
выданный 
заявителю, 
фиксируется в 
ГИС, личном 
кабинете в 
информацион
ной системе 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 99-276-1.0-01-04 от 25.02.2025. Исполнитель: Паршакова С.А.
Страница 38 из 40. Страница создана: 20.02.2025 09:05



39 
 

 

Приложение 6 
к Административному 
регламенту по предоставлению 
муниципальной услуги  
«Выплата компенсации части родительской 
платы за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных 
организациях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования» 

Информация 

о местонахождении, электронных адресах, телефонах, Интернет-сайтах организаций, предоставляющих муниципальную услугу 
 

п/

п 

Наименование муниципальной 
образовательной организации 

Адрес Телефон 

(34276) 

Адрес электронной 

почты 

Интернет-сайт 

 

1 

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное 

учреждение «Ильинская средняя общеобразовательная школа №1» ОСП 

Васильевская школа 

617032, Ильинский р-он,  с. 

Васильевское, Школьная, 15 

9 53 82 vasilinsk@yandex.ru http://59431s004.edusite.r

u/ 

 

2 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Ильинская средняя общеобразовательная школа №1» ОСП 
Дмитриевская школа 

617024, Ильинский р-он, с. 

Дмитриевское, ул. Школьная, 2 

9 33 24 dmit_ilin@mail.ru http://59431s5.edusite.ru/ 

 

3 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Ильинская средняя общеобразовательная школа № 1» 

617020 Ильинский р-он, п. 

Ильинский, ул. Чкалова, 17 

9 15 60 school1ilin@yandex.ru http://59431s002.edusite.r

u/ 

 

4 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Ильинская средняя общеобразовательная школа №1» ОСП 

Сретенская школа 

617022, Ильинский р-он, с. 

Сретенское, ул. Народная, 3 

9 82 52 

9 82 35 

sretou@yandex.ru http://59431s008.edusite.r

u/ 

 

5 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Ильинская средняя общеобразовательная школа №1» ОСП 
Филатовская школа 

617034, Ильинский р-он, с. 

Филатово, ул. Никольского, 24 

9 32 71 ilinfilatov59@yandex.ru http://59431s009.edusite.r

u/ 

 

6 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Чёрмозская средняя общеобразовательная школа им. В. 

Ершова» 

617040, Ильинский р-он, г. 
Чермоз, ул. Ломоносова, 20 

9 61 49 chsosh00@mail.ru http://chsosh.edusite.ru/ 

 

7 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад «Росинка» 

Пермский край, Ильинский р-

он,   п. Ильинский, 
ул. Пролетарская, 8 

91453 dsadrosinka@mail.ru http://dsadrosinka.edusite.ru/ 

 

8 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

(детский сад «Солнышко») 

Пермский край, Ильинский р-

он, п. Ильинский, ул. Герцена, 

12 

91648 sad-solnce@yandex.ru http://dou-sun.ucoz.ru/ 

Документ создан в электронной форме. № 99-276-1.0-01-04 от 25.02.2025. Исполнитель: Паршакова С.А.
Страница 39 из 40. Страница создана: 20.02.2025 09:05

mailto:vasilinsk@yandex.ru
http://59431s004.edusite.ru/
http://59431s004.edusite.ru/
mailto:dmit_ilin@mail.ru
http://59431s5.edusite.ru/
mailto:school1ilin@yandex.ru
http://59431s002.edusite.ru/
http://59431s002.edusite.ru/
mailto:sretou@yandex.ru
http://59431s008.edusite.ru/
http://59431s008.edusite.ru/
mailto:ilinfilatov59@yandex.ru
http://59431s009.edusite.ru/
http://59431s009.edusite.ru/
mailto:chsosh00@mail.ru
http://chsosh.edusite.ru/
mailto:dsadrosinka@mail.ru
http://dsadrosinka.edusite.ru/
mailto:sad-solnce@yandex.ru
http://dou-sun.ucoz.ru/


Пояснительная записка 

к проекту постановления «Об утверждении административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги «Выплата 

компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования» 

 

Настоящее постановление необходимо принять в целях исполнения Федерального 

закона Российской Федерации от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», пункта 13 части 1 статьи 16 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

В связи с приведением в соответствие с нормативными документами администрации 

Ильинского муниципального округа административный регламент по предоставлению 

муниципальной услуги об утверждении административного регламента по предоставлению 

муниципальной услуги «Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и 

уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования» требуется изложить в новой 

редакции. 

Проект административного регламента 03.02.2025 года размещен в сети Интернет на 

официальном сайте администрации Ильинского городского округа http://ilinsk.ru/. 

Проект НПА был направлен в прокуратуру Ильинского района. Замечаний и 

предложений не поступило. 

В срок, отведенный для проведения независимой экспертизы, предложения и 

замечания не поступали. 

 

 

Начальник отдела образования                                                                    С.А. Паршакова 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 99-276-1.0-01-04 от 25.02.2025. Исполнитель: Паршакова С.А.
Страница 40 из 40. Страница создана: 20.02.2025 09:05

http://ilinsk.ru/

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40

